2

                                          [image: image1.jpg]

                             ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________

№ ___
станица Новобейсугская

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и поддержка Новобейсугского казачьего общества
Новобейсугского сельского поселения
Выселковского района» на 2024-2026 годы
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 марта 2011 года № 2493-П «Об утверждении Концепции государственной политики Краснодарского края в отношении кубанского казачества» и в целях реализации в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района государственной политики по возрождению и развитию казачества, обеспечения правопорядка, предупреждения преступлений на территории Новобейсугского сельского поселения Выселковского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка Новобейсугского  казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района на 2024-2026 годы» (прилагается).

2. Руководителю МКУ «ЦБ Новобейсугского сельского поселения Выселковского района» (Н.А. Пруцко) осуществлять финансирование программы в пределах средств бюджета Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
Глава Новобейсугского
сельского поселения

Выселковского района                                                                        В.В. Василенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новобейсугского сельского
поселения Выселковского района от ______________№ _____
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
и поддержка Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского
сельского поселения Выселковского района» 2024-2026 годы
Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Новобейсугского сельского
поселения Выселковского района
Начальник общего отдела
                                                          В.В. Алексеенко

           «___»____________2023 г.
Руководитель МКУ

«ЦБ Новобейсугского

сельского поселения
Выселковского района»                                                                     Н.А. Пруцко

                                                       «___»____________2023г.
ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: ««Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района» на 2024-2026 годы.
Проект внесен начальником общего отдела администрации Новобейсугского сельского поселения Выселковского района В.В. Алексеенко
Постановление разослать:

Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковского
района: начальнику общего отдела – В.В. Алексеенко.

1. МКУ «ЦБ Новобейсугского сельского поселения Выселковского

района»: руководителю- Н.А. Пруцко
_________________                                                      «___» ___________ 2023г.

                Приложение
                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новобейсугского сельского поселения Выселковского района

 от ________________г. №_____
Муниципальная программа
«Развитие и поддержка Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района»
на 2024-2026 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие и поддержка Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения
Выселковского района» на 2024-2026 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка  Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района» на 2024-2026 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 09 ноября 2002 года №154-ФЗ «О государственной службе Российского  казачества». Закон Краснодарского края от
09 октября 1995 года № 15-КЗ
«О реабилитации кубанского казачества». Закон Краснодарского края от 05 ноября 2002 года № 539-КЗ
«О привлечении к государственной и иной службе членов казачьих обществ Кубанского казачьего войска в Краснодарском крае». Закон Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267 – КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае». Устав Новобейсугского сельского поселения Выселковского района

	Заказчик  и разработчик Программы
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковского района, Новобейсугское хуторское казачье общество

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Цель Программы
	Реализация в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района государственной политики по возрождению и развитию казачества, охрана общественного порядка

	Основные задачи Программы
	Создание благоприятных условий для деятельности Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района, придание становлению и развитию казачества целенаправленного и организованного характера, охрана общественного порядка

	Сроки реализации Программы

	2019-2023 годы

	Механизм реализации программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования
составляет:

Всего- 45000 рублей, из них по годам:
2024 год – 15000 рублей,
2025 год - 15000 рублей,
2026 год - 15000 рублей.
Источники финансирования:
1) из средств бюджета Новобейсугского сельского поселения Выселковского района:
2024 год – 5000 рублей

2025 год – 5000 рублей

2026 год – 5000 рублей
2) внебюджетные источники:

2024 год – 10000 рублей

2025 год – 10000 рублей

2026 год – 10000 рублей

	Цели программы
	Реализация государственной политики в отношении казачества в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района

	Задачи программы
	Создание необходимых условий для деятельности Новобейсугского хуторского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района, в том числе в укреплении законности, правопорядка и безопасности населения, устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

содействие духовному развитию и

физическому оздоровлению населения Новобейсугского сельского поселения Выселковского района в традициях кубанского казачества

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Проведение мероприятий по укреплению законности, правопорядка и безопасности населения, устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений, проведенных Новобейсугским хуторским казачьим обществом Новобейсугского сельского поселения Выселковского района;

проведение мероприятий, посвященных Кубанскому казачеству

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспеченность силами правопорядка и общественной безопасности;

создание дополнительных классов казачьей направленности;

участие молодежи в военно-спортивных соревнованиях;

проведение мероприятий патриотической направленности;

укрепление материально-технической базы по охране общественного порядка.

	Организация контроля за выполнением муниципальной программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется  администрацией Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.

В ходе исполнения муниципальной программы ежегодно уточняются механизм ее реализации.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
В последние годы существенное изменение претерпела государственная политика Российской Федерации в отношении российского казачества. Казаки активно содействуют решению вопросов местного значения, исходя из интересов населения и учитывая исторические и местные традиции.

На федеральном и региональном уровнях были приняты нормативные правовые акты, создавшие социальные, экономические и организационные предпосылки для становления и развития государственной службы российского казачества. Многие общественные объединения российского казачества выразили желание войти в состав реестровых казачьих войск Российской Федерации в целях несения государственной и иной службы.

Опыт российского казачества по организации военно-патриотического воспитания молодежи, возрождению его духовных и культурных традиций востребован органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Программно-целевой метод реализации запланированных мероприятий позволит придать процессу возрождения и становления кубанского казачества устойчивый, целенаправленный характер, более активно вовлекать его в региональный политический процесс, привлекать к участию в решении социально значимых задач сельского поселения, комплексно решать задачи привлечения членов казачьего общества к патриотическому воспитанию подрастающего поколения, возрождению традиционной культуры казачества.

В Новобейсугском сельском поселении Выселковского района создано Новобейсугское хуторское казачье общество.
Основное направление деятельности Новобейсугского хуторского казачьего общества – это военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.
Разработка и принятие муниципальной программы обусловлены необходимостью целенаправленного и организованного осуществления первоочередных мероприятий, влияющих на процесс возрождения казачества на территории нашего поселения. Принятие муниципальной программы «Поддержка Новобейсугского хуторского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района» на 2024-2026 годы (далее – Программа) позволит улучшить взаимодействие между субъектами профилактики сельского поселения по вопросам воспитания подрастающего поколения, дополнительно создать и содержать существующие детские коллективы, чаще и более качественно проводить военно-спортивные соревнования, улучшить материально техническое обеспечение и содержание дружин по охране общественного порядка.
В реализации мероприятий Программы наряду с казаками могут участвовать граждане, не состоящие в Новобейсугском казачьем обществе.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является реализация государственной политики в отношении казачества в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание необходимых условий для деятельности Новобейсугского хуторского казачьего общества Новобейсугского сельского поселения Выселковского района, в том числе в укреплении законности, правопорядка и безопасности населения, устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- содействие духовному развитию и физическому оздоровлению населения Новобейсугского сельского поселения Выселковского района в традициях кубанского казачества

Сроки реализации  муниципальной Программы – 2024-2026 годы

3. Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.Муниципальная программа «Развитие
и поддержка Новобейсугского казачьего общества Новобейсугского

сельского поселения Выселковского района» 2024-2026 годы

	1.
	Проведение мероприятий по укреплению законности, правопорядка и безопасности населения, устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений, проведенных Новобейсугским хуторским казачьим обществом Новобейсугского сельского поселения Выселковского района
	количество мероприятий
	20
	20
	20

	2.
	Проведение мероприятий, посвященных Кубанскому казачеству
	количество мероприятий
	12
	12
	12

4. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Планируемые

мероприятия
	Источники финан-сирования
	Объем финансиро-вания
	в том числе по годам тыс.руб.

	Ожидаемые результаты

	2024 год

	2025 год
	2026 год

	11
	Предоставление необходимой материально-технической базы хуторскому казачьему обществу
	всего
	0
	0
	0
	0
	Создание условий для организации деятельности хуторского казачьего общества, в том числе участие в охране общественного порядка

	местный бюджет

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджет-ные средства

	2
	Проведение тематических встреч

и спортивных мероприятий
	всего
	7500
	2500
	2500
	2500
	Содействие духовному развитию и физическому оздоровлению населения Новобейсугского сельского поселения Выселковского района в традициях кубанского казачества

	2.

	местный бюджет
	7500
	2500
	2500
	2500

	3.

	краевой бюджет

	4.

	федеральный бюджет

	5.

	внебюджет-ные средства

	3
	Участие в месячнике оборонно-массового и военно-патриотического воспитания
	всего
	0
	0
	0
	0
	Укрепление нравственных основ казачества, формиро-вание патриотиче-ского сознания у казаков и членов их семей

	6.

	местный бюджет

	7.

	краевой бюджет

	8.

	федеральный бюджет

	9.

	внебюджет-ные средства

	4
	Участие в автопробеге по населенным пунктам Выселковского района, посвященных освобождению района от захватчиков

	всего
	15000
	5000
	5000
	5000
	Укрепление нравственных

основ казачества, формирова-ние патрио-тического сознания у казаков и членов их семей

	10.

	местный бюджет

	11.

	краевой бюджет

	12.

	федеральный бюджет

	13.

	внебюджет-ные средства

	15000
	5000
	5000
	5000

	5
	Участие членов хуторского казачьего общества в торжественных и памятных мероприятиях, проводимых Кубанским казачьим войском и Выселковским казачьим отделом: смотры – парады, поминовения героически погибших казаков при защите Отечества
	всего
	15000
	5000
	5000
	5000
	Укрепление нравственных основ казачества, формиро-вание патриотиче-ского сознания у казаков и членов их семей

	14.

	местный бюджет

	15.

	краевой бюджет

	16.

	федеральный бюджет

	17.

	внебюджет-ные средства

	15000
	5000
	5000
	5000

	6
	Организация дежурств  по охране общественного порядка

	всего
	0
	0
	0
	0
	Улучшение обществен-ного порядка и снижение уровня преступности в поселении

	18.

	местный бюджет

	19.

	краевой бюджет

	20.

	федеральный бюджет

	21.

	внебюджет-ные средства

	7
	Участие в рейдовых мероприятиях по выявлению и  уничтоже-нию  очагов произрастания наркотикосо-держащих растений
	всего
	0
	0
	0
	0
	Улучшение обществен-ного порядка и снижение уровня преступности в поселении

	22.

	местный бюджет

	23.

	краевой бюджет

	24.

	федеральный бюджет

	25.

	внебюджет-ные средства

	26. 8
	Поощрение особо отличившихся казаков, приобретение сувенирной продукции к мероприятиям патриотической направленности

	всего
	7500
	2500
	2500
	2500
	Укрепление нравственных основ казачества, формирова-ние патриотиче-ского сознания у казаков и членов их семей

	27.

	местный бюджет
	7500
	2500
	2500
	2500

	28.

	краевой бюджет

	29.

	федеральный бюджет

	30.

	внебюджет-ные средства

	31.

	ВСЕГО
	45000
	15000
	15000
	15000

	32.

	местный бюджет
	15000
	5000
	5000
	5000

	33.

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	34.

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	35.

	внебюджет-ные средства

	30000
	10000
	10000
	10000

5. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию Новобейсугского сельского поселения  Выселковского района результаты мониторинга;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы) и до 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет его в администрацию Новобейсугского сельского поселения Выселковского района;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор муниципальной программы выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает финансирование за счет средств местного бюджета).

Координатор программы как исполнитель мероприятий программы обеспечивает реализацию мероприятий и проводит анализ их выполнения.

Глава Новобейсугского
сельского поселения
Выселковского района                                                               В.В. Василенко